
 
 
 

 
CONVOCAÇÃO DA 331ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 16/07/2018 DO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
DIA: 16/07/2018 

HORA: 14:00 

LOCAL: Secretaria do PPGQ 

PAUTA: 

01. Homologação de solicitação assinada Ad referendum: 
a. Banca de Pré-Defesa de Mestrado da discente GABRIELLY DOS SANTOS MACIEL (Quim. Org., 

Orient.: Neide Queiroz). Regida pelas Resoluções CONSEPE Nº 79/2013 e 01/2015. Mês atual: 24. 
Prazo regular de defesa da dissertação: Jul/2018 (24 meses). Título: "Métodos Rancimat e PetroOxy na 
investigação do efeito antioxidante de aminas aromáticas em biodiesel". Data aprovada: 13/07/2018. 
Banca aprovada: Marta Maria da Conceição e Antônia Lúcia de Souza, como titulares, e Iêda Maria 
Garcia dos Santos e Cláudio G. Lima Júnior, como suplentes. 

02. Homologação da Ata da Reunião Ordinária do dia 03/07/2018. 
03. Homologação da Ata da Reunião Extraordinária do dia 11/07/2018. 
04. Solicitação do doutorando FLAVIANO CARVALHO LEITE para antecipação e encurtamento de 

cronograma da Disciplina “Seminário Geral” 2018.2, com ciência do orientador Dr. Edvan Cirino da 
Silva. 

05. Discussão sobre bolsas de doutorado ociosas do PPGQ. 
06. Homologação de Resultado de Exame de Pré-Banca de Mestrado da discente: 

a. THAYANA MARIA LOPES DE LIMA (Resoluções 79/2013 e 01/2015, Área de 
Concentração: Fis.-Quim., Banca: Otávio L. Santana e Gerd B. da Rocha, Data: 03/07/2018, 
Resultado: Aprovado com pequenas modificações). 

b. GABRIELLY DOS SANTOS MACIEL (Resoluções 79/2013 e 01/2015, Área de 
Concentração: Quim. Org., Banca: Antônia Lúcia de Souza e Marta Maria da Conceição, Data: 
13/07/2018, Resultado: Aprovado com pequenas modificações). 

07. Solicitação de Banca de Exame de Pré-Defesa de Mestrado: 
a. ISMAEL DIONÍSIO SOUTO (Quim. Inorg., Orient.: Ary da Silva Maia). Regido pelas 

Resoluções CONSEPE Nº 79/2013 e 01/2015. Mês atual: 29. Prazo regular de defesa da 
dissertação: Fev/2018 (24 meses). Prazo Prorrogado pelo PPGQ na 312ª Reunião do dia 
27/11/2017: Ago/2018 (30 meses). Título: "Síntese e caracterização de materiais KNb1-xTaxO3, 
onde 0 ≤ X ≤ 1, aplicados na fotodescoloração do corante remazol amarelo ouro". Data 
sugerida: 24/07/2018. Banca sugerida: Ana Paula de Melo Alves Guedes e Kátia Messias 
Bichinho, como titulares, e Maria Gardênnia da Fonseca, como suplente. 

08. Solicitação de Banca de Exame de Defesa de Mestrado: 
a. DANIELLA IRIS DE OLIVEIRA (Quim. Anal., Orient.: Márcio José Coelho de Pontes). 

Regida pelas Resoluções CONSEPE Nº 79/2013 e 01/2015. Mês atual: 24. Prazo regular de 
defesa da dissertação: Jul/2018 (24 meses). Aprovação na Pré-Defesa em 27/06/2018 
(homologado pelo PPGQ em 03/07/2018). Título: "Uma metodologia baseada em 
espectrometria UV-vis e quimiometria para a determinação de N,N-dietil-3-metilbenzamida em 
repelentes". Data sugerida: 27/07/2018. Banca sugerida: Everaldo Paulo de Medeiros 
(Embrapa, membro externo) e Sherlan Guimarães Lemos (PPGQ), como titulares, e Stefani 
Iury E. de Andrade (UFPB, suplente externo) e Ricardo Alexandre C. de Lima (PPGQ, 
suplente interno), como suplentes. 

b. GABRIELLY DOS SANTOS MACIEL (Quim. Org., Orient.: Neide Queiroz). Regida pelas 
Resoluções CONSEPE Nº 79/2013 e 01/2015. Mês atual: 24. Prazo regular de defesa da 
dissertação: Jul/2018 (24 meses). Título: "Estudo da estabilidade oxidativa do biodiesel 
aditivado com aminas aromáticas ". Data sugerida: 30/07/2018. Banca sugerida: Sávio Moita 
Pinheiro (UFPB, membro externo) e Marta Maria da Conceição (PPGQ, membro interno), 
como titulares, e Marta Célia Dantas Silva (UFPB, suplente externo) e Antônia Lúcia de Souza 
(PPGQ, suplente interno), como suplentes. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 



09. Solicitação de Banca de Exame de Qualificação de Doutorado: 
a. IELENA EULÁLIA MATIAS CAVALCANTE ROCHA SOUTO (Quim. Anal., Orient.: Raul 

Rosenhaim, Coorient.: Rêmio Félix Senna). Regida pelas Resoluções CONSEPE Nº 12/2000 e 
39/2007. Mês atual: 71. Prazo Regular para Defesa da Tese: Ago/2016 (48 meses). Prazo 
regimental para Defesa da Tese: Ago/2018 (72 meses). Prazo de defesa Prorrogado pelo 
CONSEPE (Processo no. 23074.025463/2016-91, 12 meses) e, posteriormente, pelo Colegiado 
do PPGQ (12 meses) em reunião do dia 07/08/2017: Ago/2018 (72 meses). Título: "Estudo dos 
parâmetros físico-químicos associados à presença de cianobactérias e avaliação da sua remoção 
por fotólise e biorreator com membranas de ultrafiltração". Data sugerida: 30/07/2018. Banca 
sugerida: Luciano Farias de Almeida e Marta Maria da Conceição, como titulares, e, Ilda A. S. 
Toscano e Ary da Silva Maia como suplentes. 

b. JULIANA KELLY DIONÍZIO DE SOUZA (Quim. Inorg., Orient.: Ary da Silva Maia, 2º 
Orientador: Anderson dos Reis Albuquerque, Coorient.: Iêda M. G. dos Santos). Regida pelas 
Resoluções CONSEPE Nº 12/2000 e 39/2007. Mês atual: 71. Prazo Regular para Defesa da 
Tese: Ago/2016 (48 meses). Prazo regimental para Defesa da Tese: Ago/2018 (72 meses). 
Prazo de defesa Prorrogado pelo CONSEPE (12 meses) e, posteriormente, pelo Colegiado do 
PPGQ em reunião do dia 05/06/2017 (10 meses) e 11/06/2018 (2 meses): Ago/2018 (72 
meses). Título: "Avaliação fotocatalítica de niobatos lamelares: Influência dos métodos de 
síntese, aspectos teóricos e experimentais". Data sugerida: 19/07/2018. Banca sugerida: Júlio S. 
Rebouças e Wagner de Mendonça Faustino, como titulares, e Fausthon Fred da Silva e Maria 
Gardênnia da Fonseca como suplentes. 

10. Solicitação de Prorrogação de Prazo de curso e de defesa de mestrado: 
a. GABRIELLY DOS SANTOS MACIEL, Mestrado, Regida pelas Resoluções CONSEPE Nº 

79/2013 e 01/2015. Mês atual: 24. Prazo regimental: Jul/2018 (24 meses). Solicita prorrogação 
de 1 mese para conclusão do mestrado em Ago/2018, perfazendo um total de 25 meses a contar 
da primeira matrícula, descontados os trancamentos. 

b. ADERVANDO SEBASTIÃO DA SILVA, Mestrado, Regido pelas Resoluções CONSEPE Nº 
79/2013 e 01/2015. Mês atual: 24. Prazo regimental: Jul/2018 (24 meses). Solicita prorrogação 
de 6 meses para conclusão do mestrado em Jan/2019, perfazendo um total de 30 meses a contar 
da primeira matrícula, descontados os trancamentos. 

11. Solicitação de Prorrogação de Prazo de curso e de defesa de doutorado: 
a. ALEX DE MEIRELES NERIS, Doutorado, Regido pelas Resoluções CONSEPE Nº 79/2013 e 

39/2007. Mês atual: 47. Prazo Regular: Ago/2018 (48 meses). Prazo regimental: Ago/2019 (60 
meses). Solicita prazo de prorrogação de 12 meses para conclusão do doutorado em Ago/2019, 
perfazendo um total de 60 meses a contar da primeira matrícula, descontados os trancamentos. 

b. LÍBIA NAYANE FERNANDES DE QUEIROGA, Doutorado, Regida pelas Resoluções 
CONSEPE Nº 12/2000 e 39/2007. Mês atual: 65. Prazo Regular: Fev/2017 (48 meses). Prazo 
regimental: Fev/2019 (72 meses). Prazo prorrogado pelo Colegiado do PPGQ em reuniões dos 
dias 20/01/2017 (6 meses), 21/07/2017 (6 meses) e 05/02/2018 (6 meses): Ago/2018 (66 
meses). Solicita prazo de prorrogação de 6 meses para conclusão do doutorado em Fev/2019, 
perfazendo um total de 72 meses a contar da primeira matrícula, descontados os trancamentos. 

12. Homologação da Ficha de Avaliação, Ata de Defesa e Relatório Final do Orientador relativo à conclusão 
do discente de mestrado: 

a. WELISSON DE PONTES SILVA (Área de concentração: Quim. Org., Orient.: Rodrigo 
Cristiano; Defesa: 09/07/2018, 24 meses, Resultado: Aprovado). 

13. Homologação de Formulário de Avaliação e Relatório de Estágio Docência dos discentes: 
a. Adervando Sebastião da Silva (Quím. dos Elementos, Prof. Ary S. Maia) 
b. Alcides da Silva Siqueira (Introd. Métodos Instrumentais, Prof. Edvan C. da Silva) 
c. Aleff Cruz de Castro (Quím. Org. Exper., Prof. Marçal Q. Paulo) 
d. Aline Santos Pontes (Quím. Anal. Qualitativa Exper., Prof. Ricardo A. C. Lima) 
e. Ana Carolina V. Mascarenhas (Quím. Anal. Qualitativa Exper., Prof. Ricardo A. C. Lima) 
f. Anabel Santos Lourenço (Métodos Cromatográficos, Prof. Edvan C. Silva) 
g. Arnayra Sonayra de Brito Silva Carreiro (Quím. dos Elementos, Prof. Ary S. Maia) 
h. Carlos Alberto da Silva Jr. (Introd. Métodos Instrum. Exper., Prof. Mário C. U. Araújo) 
i. Joaldo Garcia Arruda (Espectrosc. Comp. Coordenação, Prof. Fausthon F. Silva) 
j. Josiely Simões da Silva (Métodos Eletroanalíticos, Prof. Luciano Farias de Almeida) 



k. Juliana da Cruz Souza (Introd. Métodos Instrum., Prof. Edvan C. Silva) 
l. Levi Gomes de Oliveira (Quím. Anal. Quantitativa Exper., Profa Ilda A. S. Toscano) 
m. Luzia Maria Castro Honório (Quím. Geral e Inorg. Exper., Prof. Afrânio G. Silva) 
n. Maísa Cavalcanti Coelho (Quím. Org. II, Prof. Cláudio G. Lima Jr.) 
o. Maria do Socorro Ribeiro Dantas (Introd. Métodos Instrum. Exper., Prof. Mário C. U. Araújo) 
p. Mariana de Brito Batista Pereira (Quím. Geral e Inorg., Prof. Afrânio Gabriel da Silva) 
q. Pedro Henrique Morais de Araújo (Resolução 39/2007; Controle e Análise de Águas Indust.; 

Profa. Márcia H. Pontieri) 
r. Rafael de Carvalho Araújo (Quím. Básica Transf., Prof. Fausthon F. Silva) 
s. Thamires dos Santos Moreira (Quím. Org. Exper. II, Prof. Petrônio F. Athayde Filho) 
t. Thiago Marinho Duarte (Quím. Básica Exper., Profa. Maria Gardênnia da Fonseca) 
u. Wallis Cavalcanti do Nascimento (Quím. Anal. Qualitativa Exper., Profa. Kátia M. Bichinho) 

 


